18/02/2023 13:00 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30916&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30916&imprimir=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - PROGINST

PORTARIA Nº 34 DE 09 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de
competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, inciso III resolve:

I - Designar os servidores Antonio Barbosa da Silva Junior, siape 1935217, lotado no Campus de
Engenharias e Ciências Agrárias; Wesley Oliveira de Assis, siape 2377885, lotado no Campus de
Engenharias e Ciências Agrárias; Sivaldo Soares Paulino, siape 1790586, lotado no Campus
Arapiraca; Régis Villanova Longhi, siape 1208159, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
e Elisângela Patrícia Maia de Araújo, siape 1838490, lotada no Biotério Central para compor
a Subcomissão de Materiais Agrários da Comissão Permanente de Laboratórios para atuação nas
aquisições da Universidade Federal de Alagoas, durante o biênio 2022-2024.

II - Determinar que os supracitados servidores exerçam, dentre outras, as seguintes atividades:

Atualizar anualmente o catálogo de materiais do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos (SIPAC), incluindo novos itens pertinentes à sua respectiva temática caso necessário;
Padronizar os itens do catálogo do SIPAC, definindo aqueles que melhor atendem às necessidades da
Universidade, em suas respectivas áreas de atuação;
Avaliar pedidos de inclusão de novos itens no catálogo do SIPAC feitos a qualquer tempo pelas
Unidades;
Realizar os procedimentos de pesquisa de preços, de acordo com a legislação vigente, para os itens
priorizados pelas Unidades Acadêmicas, Campi Fora de Sede e Órgãos de Apoio incluídos no Plano
Anual de Contratações (PAC) e aprovados para licitação;
Auxiliar os/as pregoeiros/as na análise e julgamento das propostas encaminhadas pelos fornecedores
durante as sessões públicas dos pregões eletrônicos;

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria.

IV - Homologar os atos praticados pela comissão a partir de janeiro de 2022.

JARMAN DA SILVA ADERICO
Pró-reitor de Gestão Institucional

18/02/2023 13:00 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30916&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30916&imprimir=true 2/2

JARMAN DA SILVA ADERICO
Autenticado Digitalmente

02/03/2023, 15:47 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=36043&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=36043&imprimir=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - PROGINST

PORTARIA Nº 22 DE 02 DE MARÇO DE 2023

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018,
inciso III resolve:

I - Designar o servidor Thiago Ferreira Cirilo, siape 3067423, lotado na UE Viçosa do Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias; para compor a Subcomissão de Materiais Agrários da Comissão Permanente de Laboratórios para atuação nas
aquisições da Universidade Federal de Alagoas, durante o biênio 2022-2024.

II - Determinar que os supracitados servidores exerçam, dentre outras, as seguintes atividades:

Atualizar anualmente o catálogo de materiais do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC),
incluindo novos itens pertinentes à sua respectiva temática caso necessário;
Padronizar os itens do catálogo do SIPAC, definindo aqueles que melhor atendem às necessidades da Universidade, em suas
respectivas áreas de atuação;
Avaliar pedidos de inclusão de novos itens no catálogo do SIPAC feitos a qualquer tempo pelas Unidades;
Realizar os procedimentos de pesquisa de preços, de acordo com a legislação vigente, para os itens priorizados pelas
Unidades Acadêmicas, Campi Fora de Sede e Órgãos de Apoio incluídos no Plano Anual de Contratações (PAC) e
aprovados para licitação;
Auxiliar os/as pregoeiros/as na análise e julgamento das propostas encaminhadas pelos fornecedores durante as sessões
públicas dos pregões eletrônicos;

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria.

JARMAN DA SILVA ADERICO
Pró-reitor de Gestão Institucional

13/03/2024, 14:17 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42512&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42512&imprimir=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - PROGINST

PORTARIA Nº 14 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, resolve:

I - Designar os servidores Lucas dos Santos Medeiros, siape 2168042, lotado no Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias, Ricardo Barros Silva, siape 2381309, lotado no Campus Arapiraca, para compor a Subcomissão de Materiais
Agrários da Comissão Permanente de Laboratórios para atuação nas aquisições da Universidade Federal de Alagoas,
durante o biênio 2022-2024.

II - Determinar que os supracitados servidores exerçam, dentre outras, as seguintes atividades:

Atualizar anualmente o catálogo de materiais do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos
(SIPAC), incluindo novos itens pertinentes à sua respectiva temática caso necessário;

Padronizar os itens do catálogo do SIPAC, definindo aqueles que melhor atendem às necessidades da Universidade,
em suas respectivas áreas de atuação;

Avaliar pedidos de inclusão de novos itens no catálogo do SIPAC feitos a qualquer tempo pelas Unidades;

Realizar os procedimentos de pesquisa de preços, de acordo com a legislação vigente, para os itens priorizados
pelas Unidades Acadêmicas, Campi Fora de Sede e Órgãos de Apoio incluídos no Plano Anual de Contratações
(PAC) e aprovados para licitação;

Auxiliar os/as pregoeiros/as na análise e julgamento das propostas encaminhadas pelos fornecedores durante as
sessões públicas dos pregões eletrônicos;

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria.

JARMAN DA SILVA ADERICO
Pró-reitor de Gestão Institucional

13/03/2024, 14:17 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42512&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42512&imprimir=true 2/2

JARMAN DA SILVA ADERICO
Autenticado Digitalmente

	83a681258f1f9cd5c45d6b23a02068292890aabc2b86c4ba30c0b958595584f2.pdf
	3421b0527cb62ba81b1d77b37d505f26c9f26c2a1e685de3e393cb8fc3101719.pdf